
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

26.03.2024 № 244        
 

Об утверждении Положения об обеспечении первичных мер пожарной 
безопасности на территории городского округа Стрежевой 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 
безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной 
охране», Законом Томской области от 12.10.2005 № 184-ОЗ «О пожарной 
безопасности в Томской области», на основании пунктов 3, 4, 5 части 2 статьи 49 
Устава городского округа Стрежевой, в целях обеспечения первичных мер 
пожарной безопасности на территории городского округа Стрежевой 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить Положение об обеспечении первичных мер пожарной 
безопасности на территории городского округа Стрежевой согласно приложению к 
настоящему постановлению. 

2. Признать утратившими силу постановления Администрации городского 
округа Стрежевой: 

- от 21.04.2017 № 297 «Об утверждении Положения об обеспечении 
первичных мер пожарной безопасности на территории городского округа 
Стрежевой»; 

- от 09.10.2019 № 838 «О внесении изменений в постановление 
Администрации городского округа Стрежевой от 21.04.2017 № 297». 

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 
органов местного самоуправления городского округа Стрежевой. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Мэра городского округа, начальника Управления городского 
хозяйства и безопасности проживания Администрации городского округа 
Стрежевой. 
 
 
Мэр городского округа                                                                             В.В. Дениченко 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение 
УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой 
от 26.03.2024 № 244 

 
                                     

ПОЛОЖЕНИЕ 
об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории 

городского округа Стрежевой 
 
 

1. Настоящее Положение об обеспечении первичных мер пожарной 
безопасности на территории городского округа Стрежевой направлено на 
реализацию полномочий Администрации городского округа Стрежевой в сфере 
обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории городского 
округа Стрежевой. 

2. Правовое регулирование отношений в сфере обеспечения первичных мер 
пожарной безопасности на территории городского округа Стрежевой 
осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О 
пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной 
пожарной охране», Законом Томской области от 12.10.2005 № 184-ОЗ «О 
пожарной безопасности в Томской области», пунктами 3, 4, 5 части 2 статьи 49 
Устава городского округа Стрежевой, настоящим Положением. 

3. Основными задачами по обеспечению первичных мер пожарной 
безопасности на территории городского округа Стрежевой являются: 

- реализация первичных мер пожарной безопасности, направленных на 
предупреждение пожаров на территории городского округа Стрежевой; 

- создание условий для безопасности людей и сохранности имущества от 
пожаров; 

- принятие мер для спасения людей и имущества при пожаре. 
4. К полномочиям Администрации городского округа Стрежевой по 

обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах городского округа 
Стрежевой относятся: 

- создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а 
также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в 
иных формах; 

- включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, 
схемы и программы развития территории городского округа Стрежевой; 

- оказание содействия органам государственной власти субъектов 
Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной 
безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний 
населения; 

- установление особого противопожарного режима в случае повышения 
пожарной опасности. 

5. Реализация Администрацией городского округа Стрежевой полномочий 
по обеспечению первичных мер пожарной безопасности осуществляется путем: 

- решения вопросов организационно-правового, финансового, материально-
технического обеспечения пожарной безопасности в границах городского округа 



Стрежевой; 
- разработки и осуществления мероприятий по обеспечению пожарной 

безопасности городского округа Стрежевой и объектов муниципальной 
собственности городского округа Стрежевой с включением их в планы и 
программы развития территории городского округа Стрежевой; 

- обеспечения надлежащего состояния источников противопожарного 
водоснабжения, содержания в исправном состоянии средств обеспечения пожарной 
безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной 
собственности городского округа Стрежевой; 

- включения мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на 
территории городского округа Стрежевой в муниципальную программу 
«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения городского округа 
Стрежевой» и организации ее выполнения; 

- установления особого противопожарного режима на территории 
городского округа Стрежевой, а также дополнительных требований пожарной 
безопасности на время его действия; 

- обеспечения беспрепятственного проезда пожарной техники к месту 
пожара; 

- обеспечения оповещения населения городского округа Стрежевой о 
пожаре; 

- информирования населения о мерах пожарной безопасности через средства 
массовой информации, в том числе посредством организации и проведения 
собраний населения. 

6. Противопожарная пропаганда на территории городского округа 
Стрежевой осуществляется посредством: 

- издания и распространения специальной литературы и рекламной 
продукции (публикации, памятки, буклеты и т.д.) через средства массовой 
информации, социальные сети, информационные доски и стенды; 

- изготовления и распространения среди населения памяток по мерам 
пожарной безопасности; 

- организации учебно-методических занятий, сходов граждан, конкурсов, 
выставок, соревнований на противопожарную тематику; 

- размещения на объектах муниципальной собственности уголков 
(информационных стендов) по пожарной безопасности; 

- изготовления и размещения на улицах города стендов социальной рекламы 
по пожарной безопасности; 

-  использования других, не запрещенных законодательством Российской 
Федерации, форм информирования населения. 

7. Финансирование мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной 
безопасности на территории городского округа Стрежевой осуществляется в 
соответствии с действующим законодательством. 
 


